Nel sermone di Epifania dell'anno seguente, troviamo: *Sed in indulgentiam ira translata est, et ut clarior fieret EXERENDAE gratiae magnitudo, tunc placuit abolendis peccatis hominum sacramentum remissionis afferri, quando nemo poterat de suis meritis gloriari.*³⁰ Per mostrare più chiaramente la grandezza della grazia che stava per essere conferita, Dio determinò che l'opera di riconciliazione del genere

²⁹ A. CHAVASSE, *Sancti Leonis...*, o. c., XXXII, 3, 70 t. I, p. 168.

³⁰ Ib., XXXIII, 1, 18 t. I, p. 171.

umano avvenisse quando l'uomo ormai non poteva più sperare in se stesso.

Il 28 marzo del medesimo anno 443, nel sermone della Domenica de Passione, adopera due volte il verbo *exero*. Sta commentando il Vangelo della Passione. Osserva che, secondo la parola di san Paolo (1 Cor 1, 23-24), le umiliazioni che Cristo dovette subire sono state motivo di scandalo per i giudei, e sono apparse come una follia per i pagani; per i cristiani invece la croce è diventata segno della potenza e della sapienza di Dio. Per compiere il suo disegno, non ha agito soltanto mediante la sua benigna potenza, ma ha operato anche per mezzo della debolezza umana del Verbo incarnato: *Iustus enim et misericors Deus non sic iure suae voluntatis usus, ut ad reparatio-nostram solam potentiam benignitatis EXERERET*.³¹ Insistendo sulla stessa idea, asserisce: *Hoc enim erat illud magnae pietatis sacramen-tum, quod Christus consecrabatur iniuriis, quas si aperta potentia et manifesta virtute propelleret, divina tantum EXERERET, non huma-na curaret*.³²

Il 31 marzo dello stesso anno, Mercoledì Santo, adoperava il verbo *exero* in un senso più materiale; questa volta si avvicinava di più all'uso dei classici latini. I giudei dicono di non voler uccidere Gesù, e invece tirano fuori le punte acuminate delle loro lingue, che chiedono la crocefissione: *subtrahentes opera manuum, et EXE-RENTES tela linguarum, nolentes interficere, et clamantes: «Cruci-fige, crucifige»*.³³

Otto anni dopo, il 13 marzo 455, in un sermone di Quaresima, esorta i fedeli a distribuire tra i poveri ciò che si risparmia con il digiuno. Questa presenza attiva della loro generosità susciterà in molti un fervido ringraziamento a Dio: *In pauperes quoque et diver-sis debilitatibus impeditos benignior nunc largitas EXERATUR, ut gratiae Deo multorum voce referantur, et ieconiis nostris egentium reffectio suffragetur*.³⁴

Ho riportato i testi, per dimostrare che, oltre al significato basico di « apparire » o « manifestarsi », indica movimento e azione verso coloro, a cui si rivolge tale manifestazione. La lingua acuminata dei